РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МЕРКУЛОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕРКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ
______2021                                                        №  __                                           х. Меркуловский
Об утверждении положения по выплатам компенсационного
и стимулирующего характера работникам, осуществляющих
техническое обеспечение деятельности органа местного
самоуправления и обслуживающего персонала органа местного
самоуправления Меркуловского сельского поселения
В соответствии с решением Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 10.10.2008 года № 103 «Об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органа местного самоуправления Меркуловского сельского поселения, и обслуживающего персонала органа местного самоуправления Меркуловского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение по выплатам компенсационного и стимулирующего характера работникам, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органа местного самоуправления и обслуживающего персонала органа местного самоуправления Меркуловского сельского поселения согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Меркуловского сельского поселения от 29.10.2008 №57 «Об утверждении положения по выплатам компенсационного и стимулирующего характера работникам, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органа местного самоуправления и обслуживающего персонала Меркуловского сельского поселения»
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        Глава Администрации Меркуловского сельского поселения                          Е.А.Мутилина
Исп. Григорьева О.Н.
78-1-42

Приложение к

постановлению Администрации
         Меркуловского сельского поселения

от ____2021 г. № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

по выплатам компенсационного и стимулирующего характера

работникам, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органа местного самоуправления и обслуживающего персонала органа местного самоуправления
Меркуловского сельского поселения
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с решением Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 28.09.2015 № 90 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 10.10.2008 №103 «Об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органа местного  самоуправления Меркуловского сельского поселения, и обслуживающего персонала органа местного самоуправления Меркуловского сельского поселения»

   2. Настоящее Положение распространяется на работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органа местного самоуправления Меркуловского сельского поселения (далее – технический персонал), и обслуживающего персонала органа местного самоуправления Меркуловского сельского поселения, в том числе работающих в порядке совместительства.
3. Данное Положение вводится с целью обеспечения материального стимулирования работников и направлено на повышение ответственности, заинтересованности, улучшения качества выполняемой работы и роста профессионального мастерства.
4. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера производятся в соответствии с настоящим Положением и в пределах средств, утвержденных по нормативам формирования фонда оплаты труда.

5. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера начисляются на должностной оклад, ставку заработной платы за фактически отработанное время, без учета иных доплат и надбавок и выплачиваются ежемесячно одновременно с заработной платой.

6. Выплата надбавок и доплат компенсационного и стимулирующего характера прекращается при уходе работника в отпуск по уходу за ребенком. Надбавки данной категории лиц возобновляются по окончании отпуска, в порядке установленным данным Положением.
II. Условия и порядок выплат компенсационного характера

1. Условия и порядок выплаты доплаты за применение в работе дезинфицирующих и токсических средств.

1.1. Доплата   за применение в работе дезинфицирующих и токсических средств производится ежемесячно уборщикам служебных помещений в размере до 12 процентов ставки заработной платы. Указанная доплата устанавливается по результатам проведения специальной оценки условий труда за время фактической занятости на таких работах.

1.2. Основанием для выплаты доплаты за применение в работе дезинфицирующих и токсических средств является фактическое использование дезинфицирующих и токсических средств при уборке и дезинфекции помещений.

1.3. Выплата   доплаты   прекращается   со   дня    прекращения использования дезинфицирующих средств и токсических средств, перемещения работника на другую постоянную или временную работу в учреждении, не   связанную   с использованием дезинфицирующих средств, либо прекращения трудовых отношений с работодателем.
III. Условия и порядок выплат стимулирующего характера.

1. Условия и порядок выплаты ежемесячной надбавки за интенсивность и высокие результаты работы.

1.1. Ежемесячная надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается техническому персоналу к должностному окладу, обслуживающему персоналу к ставке заработной платы в следующих размерах:

работникам из числа технического персонала:

       1) руководителям, старшим инспекторам - до 220 процентов должностного оклада;
       2) другим категориям работников из числа технического персонала от 100 до 150 процентов должностного оклада;

работникам из числа обслуживающего персонала – до 50 процентов ставки заработной платы.
1.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу технического персонала, к ставке заработной платы обслуживающего персонала за интенсивность и высокие результаты работы выплачивается за фактически отработанное время.

1.3. Конкретные размеры надбавки устанавливаются каждому работнику персонально в зависимости от качественного выполнения порученных работ в короткие сроки, в том числе и во внеурочное время.

1.4. Выплата ежемесячной надбавки производится в соответствии с настоящим Положением за прошедший месяц в день выплаты заработной платы по единой ведомости.
2. Условия и порядок премирования.

2.1. Техническому персоналу и обслуживающему персоналу выплачивается премия по результатам работы за месяц в следующих размерах:

- работникам из числа технического персонала – до 25 процентов должностного оклада;

- рабочим из числа обслуживающего персонала, тарифицируемым по 1 – 3 разрядам, – до 25 процентов ставки заработной платы;

- рабочим из числа обслуживающего персонала, тарифицируемым по 4 – 8 разрядам, и высококвалифицированным рабочим – до 50 процентов ставки заработной платы.

   2.1.1. Конкретный размер премирования устанавливается распоряжением работодателя в зависимости от личного вклада работника в общие результаты работы учреждения, качественного, добросовестного и   эффективного труда, исполнения   работником   своих трудовых обязанностей, возложенных на них трудовым договором, выполнения установленных норм труда, роста производительности труда.

2.1.2. Выплата ежемесячной премии производится за фактически отработанное время по результатам работы за месяц с учетом качества исполнения должностных и трудовых обязанностей.
       2.1.3. Работнику, отработавшему неполный месяц, за который выплачивается премия, премия выплачивается пропорционально отработанному времени.

2.1.4. Работники могут быть лишены премии полностью или частично за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него должностных и трудовых обязанностей, за нарушение регламента работы, трудовой дисциплины.
Решение о лишении премии оформляется распоряжением работодателя.
До принятия решения о лишении премии необходимо затребовать от работника объяснение в письменной форме. В случае отказа работника дать указанное объяснение составляется соответствующий акт.

Лишение премии производится за тот месяц, в котором работник совершил нарушение трудовой дисциплины или допустил упущения в работе.

2.1.5. Выплата премии производится в соответствии с настоящим Положением ежемесячно за прошедший месяц в день выплаты заработной платы по единой ведомости.

2.2. Разовое премирование.

2.2.1. В пределах утвержденного фонда оплаты труда техническому и обслуживающему персоналу премирование может производиться по результатам выполнения разовых и иных поручений, а также в других случаях. Разовое премирование осуществляется на основании распоряжения работодателя.

2.2.2. Решение носит персональный характер для отдельных работников за выполнение разовых или иных поручений особой важности и сложности.

2.2.3. Основанием для проведения разового премирования могут являться:

 - юбилейные даты;

- праздничные дни, установленные ст. 112 Трудового кодекса Российской Федерации;
- многолетний труд в органах местного самоуправления Меркуловского сельского поселения в связи с выходом на пенсию;
- качественное и оперативное выполнение разовых заданий и иных поручений особой важности и сложности;

- обеспечение охраны труда и техники безопасности;

- осуществление мероприятий, направленных на экономию финансовых и материальных ресурсов;

- проявление инициативы и творческого подхода в решении вопросов, входящих в компетенцию работников.
       2.2.4. Размер выплаты разовых премий устанавливается распоряжением работодателя для каждого работника в твердой сумме или в процентах от должностного оклада (ставки заработной платы).
 2.3. Премия по результатам работы за год.

2.3.1. Техническому персоналу в пределах утвержденного фонда оплаты труда выплачивается премия по результатам работы за год. Право на премию по итогам года имеют работники, состоящие в списочном составе на 31 декабря.

2.3.2. Женщины, ушедшие в отчетном году в отпуск по уходу за ребенком, а также вышедшие из отпуска по уходу за ребенком, имеют право на премию по итогам работы за год. Премия данной категории лиц начисляется пропорционально отработанному времени.

2.3.3. Премирование по итогам работы за год осуществляется на основании распоряжения работодателя.

2.3.4. Премия техническим работникам по итогам работы за полный календарный год начисляется в размере двух должностных окладов. Работникам, проработавшим менее года, премия начисляется пропорционально отработанному времени.

2.3.5. При рассмотрении вопроса о выплате премии по итогам года не учитываются факты и случаи лишения (снижения) премий по текущему премированию.

3. Условия и порядок выплаты материальной помощи.
3.1. Техническим работникам производятся выплаты материальной помощи. Выплата материальной помощи техническим работникам производится в размере средств, предусмотренных на эти цели, но не более двух должностных окладов в календарном году.

3.2. Размер материальной помощи лицам, работающим на условиях неполного рабочего дня, исчисляется из фактически получаемого должностного оклада.

3.3. Техническим работникам, проработавшим неполный период, принятый в качестве расчетного для выплаты материальной помощи, в связи с призывом на службу в вооруженные силы, переводом на другую работу, поступлением в учебные заведения, окончанием срочного трудового договора, сокращением численности или штата, уходом на пенсию, уволенным по собственному желанию выплата материальной помощи производится пропорционально отработанному времени.

3.4. Выплата материальной помощи производится ежемесячно без издания распорядительного документа в дни выплаты заработной платы.

4. Условия и порядок выплаты надбавки за безаварийную эксплуатацию автомобиля.
4.1. Водителям легковых автомобилей ежемесячно к ставке заработной платы выплачивается надбавка за безаварийную эксплуатацию автомобиля в размере до 100 процентов ставки заработной платы.

 4.2. Конкретный размер надбавки устанавливается распоряжением руководителя.

4.3. Размер ежемесячной надбавки распоряжением руководителя может быть уменьшен или выплата ее прекращена за нарушение:

- правил дорожного движения;

- правил содержания, эксплуатации и технического обслуживания автомобиля;

- трудовой дисциплины, повлекшее нарушение правил эксплуатации автомобильной техники.

4.4. Выплата надбавки производится ежемесячно без издания распорядительного документа за истекший месяц одновременно с выплатой заработной платы за текущий месяц.

4.5. Выплата ежемесячной надбавки сохраняется при нахождении на лечении (за исключением случаев нахождения на лечении, связанном с нарушениями, указанными в подпункте 4.3 пункта настоящего раздела), в командировке, в отпуске.